

द्वितीय प्रश्न पत्र-2011

पारिवारिक विधि FAMILY LAW-II

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A

1. हिन्दू संयुक्त परिवार की परिभाषा दीजिए। यह हिन्दू सहभागी से किस प्रकार भिन्न है? सम्पत्ति के किस हस्तांतरण को अवयस्क कब चुनौती दे सकता है?
Define Joint Hindu Family. How does it differ from Hindu coparcenary? When and what alienation of property can be challenged by a minor?
2. हिन्दू विधि के अन्तर्गत वैध दान के आवश्यक तत्व क्या हैं? क्या दान प्रति सहरणीय है। <http://www.davvonline.com>
What are the essential elements of a valid gift under the Hindu Law? Can a gift be revoked?
3. वसीयत क्या है? कौन-सी सम्पत्तियाँ वसीयत द्वारा उत्तरदान की जा सकती हैं? वसीयत से संबंधित सामान्य नियमों की विवेचना कीजिए।
What is a will? What properties may be bequeathed by will? Explain the general rules in respect of will.

खण्ड-ब Section-B

4. दान क्या है? क्या एक मुस्लिम पति अपनी अचल सम्पत्ति का दान अपनी पत्नी को कर सकता है?
What is gift? Can a gift of immovable property be made by a Muslim husband to his wife?
5. एक मुस्लिम की इच्छापत्रीय क्षमता से संबंधित विधि का वर्णन कीजिए।
State the law relating to testamentary capacity of a muslim.
6. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक महिला के उत्तराधिकार की विवेचना कीजिए।
Discuss the Rights of succession of a woman under Muslim Law.

खण्ड-स Section-C

7. भारतीय संविधान में बच्चों के अधिकारों से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
Discuss the provisions relating to the protection of Rights of the child under the Indian constitution.
8. क्या 12 वर्ष से कम उम्र के बच्चे को भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत दण्डित किया जा सकता है? समझाइए।
Can a child under age of 12 years be punished under Indian Penal Code? Explain. <http://www.davvonline.com>

(खण्ड-द) (Section-D)

9. उन्नी कृष्णन व अन्य बनाम आन्ध्रप्रदेश राज्य, ए.आई.आर. 1993 सु.को. 2178 के वाद के तथ्यों, निर्णय एवं प्रतिपादित विधि सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
State the Facts, Judgement and Principles of law laid down in the case of Unni Krishnan & Others Vs. State of A.P. AIR 1993 S.C. 2178.
10. हुसैना बाई बनाम जोहरा बाई ए.आई.आर. 1960 म.प्र. 60 के वाद की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
Critically discuss the case of Hussaina Bai Vs. Zohara Bai A.L.R. 1960 M.P. 60.